FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial nº 7390 Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2008.

1)EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Clubes da Primeira Divisão de Profissionais em caráter de
urgência, para participarem da reunião do Conselho Arbitral, no dia 07 de fevereiro de
2008 (quinta-feira), às 14:00 horas, na sede da FERJ, à Rua Radialista Waldir
Amaral,nº 20 com o objetivo de tratar dos seguintes assuntos:

 Preço dos ingressos;
 Assuntos pertinentes ao Campeonato.

CLUBES CONVOCADOS
- AMERICA FOOTBALL CLUB
- AMERICANO FUTEBOL CLUBE
- ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CABOFRIENSE
- BOAVISTA SPORT CLUB
- BOTAFOGO DE FUTEBOL E REGATAS
- CARDOSO MOREIRA FUTEBOL CLUBE
- CLUB DE REGATAS VASCO DA GAMA
- CLUBE DE REGATAS DO FLAMENGO
- DUQUE DE CAXIAS FUTEBOL CLUBE
- FLUMINENSE FOOTBALL CLUB
- FRIBURGUENSE ATLÉTICO CLUBE
- MACAÉ ESPORTE FUTEBOL CLUBE
- MADUREIRA ESPORTE CLUBE
- MESQUITA FUTEBOL CLUBE
- RESENDE FUTEBOL CLUBE
- VOLTA REDONDA FUTEBOL CLUBE

Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2008.
RUBENS LOPES DA COSTA FILHO

Presidente

2) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA
Informamos aos interessados que segue em anexo ao presente Boletim Oficial as
Comunicações:
-  nº 014/08 Despacho do Tribunal;
- nº 015/08 Edital de Citação.

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO RIO DE JANEIRO

Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2008.

Comunicação nº 014/08- TJD/RJ

Despacho do Tribunal de
Justiça Desportiva /RJ

PARECER DA PROCURADORIA

DESPACHO: 1) Requer á Procuradoria, no prazo de 48 h, que a equipe do A.D
Cabofriense, apresente cópia legível do Boletim de Ocorrência referente aos fatos
ocorridos na partida, sob pena de denúncia. O mesmo pode ser enviado por fax ao
TJD/RJ.

2) Publique e cumpra-se.

Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2008.

           .

Sérgio Carlos Soares Saraiva

                                                     Presidente

Eliane Cavalcante Neno

Secretária

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO RIO DE JANEIRO

Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2008.

Comunicação n° 015/08-TJD/RJ

EDITAL DE CITAÇÃO  -  CDR-’B’’= Nº 01/08 TJD/RJ

           De ordem do Auditor Presidente da COMISSÃO DISCIPLINAR = CDR - ’’B’’
e para os devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados
à Rua do Acre, nº 47, 2ª andar, sala 211, Centro, Rio de Janeiro, até às 15:00
horas do dia 14 de fevereiro de 2008, face às denúncias da douta Procuradoria:

ATLETAS:

BELCHIOR GONÇALVES PESSOA LINS  CR VASCO DA GAMA   Art. 254 CBJD.

WILLEN MOTA INÁCIO    CR VASCO DA GAMA             Art. 253 CBJD.

NICOLAS MELO DE CARVALHO   VOLTA REDONDA F.C.     Art .254  CBJD.

SÉRGIO DA SILVA SANTOS   OAVISTA S. C.              Art. 254 CBJD.

DIULIANO DE SOUZA OLIVEIRA   MACAÉ ESPORTE F.C.         Art. 254 CBJD
JEFERSON LOPES FAUSTINO   AMÉRICA F.C.                     Art. 253 CBJD

FRANCISCO EDSON ALVES DE MIRANDA MESQUITA F.C.         Art. 253 CBJD.

ALANN ROMARIZ BAPTISTA   RESENDE F.C.    Art. 254 CBJD.

JAMERSON CARVALHO ARAÚJO   MESQUITA F.C.    Art. 254 CBJD.

RICARDO JERÔNIMO     FRIBURGUENSE A.C.  Art. 250 CBJD.

KAVANN BARROSO ALVES DE SOUZA  AMERICANO F.C.    Art. 250 CBJD.

ANDERSON GRASIANE DE MATOS SILVA AMERICANO F.C.    Art. 250 CBJD.

CARLOS GILBERTO DO NASCIMENTO  AMERICANO F.C.    Art. 250 CBJD.

CLEITON FERREIRA DE MELO   AMÉRICA F.C.    Art. 254 CBJD.

Comunicação n° 015/08 – Fls. 02

WALLACE COSTA ALVES    MACAÉ ESPORTE F.C.  Art. 253 c/c157 IICBJD.

ADALBERTO MELO DE OLIVEIRA   AMÉRICA F.C.   Art. 253 c/c 157 II  CBJD.

VINICIUS SILVA SOARES    FLUMINENSE F.C.   Art. 250 CBJD.

SIDNEY BRAGA NERI DA SILVA   DUQUE DE CAXIAS F.C.  Art. 250 CBJD.

JONATHAN GUILHERME ALTOÉ   DUQUE DE CAXIAS F.C Art. 250 CBJD.

GEOVANI VÉLEZ DA SILVA    DUQUE DE CAXIAS  Art. 254 CBJD.

DIRIGENTES:

MARCUS ALEXANDRE O. CRAVO (Técnico) CR VASCO DA GAMA Art. 274
CBJD.

ALVARO MIRANDA (Diretor)    CR VASCO DA GAMA Art. 274 CBJD.

ALVARO MIRANDA (Diretor)    CR VASCO DA GAMA Art. 274 e 187 IIICBJD.

JOSÉ MOURÃO GONÇALVES (Vice-Presidente) CR VASCO DA GAMA Art. 274.

LEONARDO FRAGA GONÇALVES (Diretor) CR VASCO DA GAMA Art. 274
CBJD.

LUIZ ANTONIO A. E SILVA (Diretor)   CRVASCO DA GAMA Art. 274 CBJD.

OSCAR FRIEDLIN SALDANHA (Supervisor)  CR VASCO DA GAMA Art. 274
CBJD.

PAULO CESAR BARREIROS (Coordenador Técnico) CR VASCO DA GAMA Art.
274 CBJD.

MARIO JOSE GUIMARÃES DUARTE (Aux Técnico) CR VASCO DA GAMA Art.
274 CBJD.

HEITOR GUSTAVO DE A. MORAES (Prep. Físico) CR VASCO DA GAMA Art.
274 CBJD.

Comunicação n° 015/08 – Fls. 02

FABIO OLIVEIRA RAOLINO (Treinador de goleiro) CR VASCO DA GAMA Art.
274 CBJD.

RODRIGO VALENT GOUBERT (Médico)  CR VASCO DA GAMA Art. 274 CBJD.

MAURO JOSÉ F. NASCIMENTO (Massagista) CR VASCO DA GAMA Art. 274
CBJD.

PAULO MATTOS DE MORAIS (Roupeiro)  CR VASCO DA GAMA Art. 274 CBJD.

SÉRGIO APARECIDO ALEXANDRE (técnico)      AMERICANO F.C.  Art. 276
CBJD.

MILTON QUEIROZ DA PAIXÃO (treinador)  MACAÉ ESPORTE FC.  Art.188
CBJD.

ÁRBITROS:

PHILIP GEORG BERRETT

LEANDRO DA SILVA LIMA

CLAUDIO ROBERTO DA CUNHA MELO

            Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos artigos.
45 e 46 do CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO que ocorrerá ás 16:00 horas do dia 14 de fevereiro
de 2008, no auditório OCTÁVIO PINTO GUIMARÃES à Rua do Acre, nº 47, 2º
andar, sala 211, Centro, Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2008.

Eliane Cavalcante Neno Rosa

Secretária